
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1197 / 2013 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AREA TERZA -  MOSTRA "JODICE CANOVA" - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE PER IL TRASPORTO DELLE OPERE E PER IL NOLEGGIO 
DI UN WC CHIMICO. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Ricordato che dal 14 settembre 2013 è prevista la terza edizione di “Bassano Fotografia”, la 

manifestazione biennale dedicata al mondo della fotografia che fino al 5 novembre ancora una volta 

coinvolgerà i luoghi espositivi più qualificati di Bassano - il Museo Civico, Palazzo Bonaguro, la 

Chiesetta dell’Angelo, Palazzo Agostinelli, Palazzo Sturm, Castello degli Ezzelini - e tanti spazi in 

tutto il centro storico; 

 

Rilevato, in particolare, che il calendario della manifestazione prevede in Museo civico fino al 19 

gennaio 2014 la mostra “Jodice Canova” dove il maestro Mimmo Jodice, grande firma della 

fotografia italiana contemporanea, proporrà una cinquantina di immagini selezionate dalla campagna 

fotografica da lui condotta sulle sculture di Antonio Canova conservate nei maggiori musei del 

mondo (Louvre di Parigi, Ermitage di S. Pietroburgo, National Gallery of Art di Washington, 

Victoria and Albert Museum di Londra fra gli altri), proponendo attraverso l’obiettivo fotografico le 

opere di uno dei più grandi artisti di tutti i tempi con un’altissima intuizione critica dei valori di luce 

ed ombra della modellazione canoviana; 

 

Evidenziato che le opere che verranno esposte in occasione della citata mostra fotografica sono 

conservate a Milano e che è dunque necessario prevedere che una ditta specializzata provveda 

all’imballaggio e al trasporto delle stesse fino a Bassano del Grappa; 

 

Rilevata l’opportunità che si proceda all’acquisto delle casse per il trasporto e la custodia delle 

immagini selezionate dal maestro Jodice, le quali, per accordi tra le parti, saranno a disposizione del 

Comune di Bassano del Grappa fino a dicembre 2018 e quindi necessitano di una conservazione che 

ne garantisca l’assoluta integrità; 

 

Esperita quindi un’indagine di mercato tra n. 2 ditte specializzate nel settore del trasporto delle opere 

d’arte e preso atto che il miglior preventivo è stato prodotto dalla ditta Gondrand, gruppo Fercam 

Spa di Bolzano, la quale per l’imballo delle opere a Milano, la realizzazione e la fornitura di casse su 

misura per le opere, il trasporto da Milano a Bassano del Grappa, lo scarico e la consegna delle opere 

con la successiva fase di apertura delle casse con disimballo ha proposto un importo complessivo € 

4.658,50 (iva inclusa) ritenuto congruo; 

 

Preso atto poi che l’ala del Museo Civico che ospiterà la mostra temporanea in oggetto non dispone 

al momento di un bagno per i visitatori in quanto l’accesso ai servizi igienici della struttura è 

interdetto a causa della presenza del cantiere deputato all’intervento di riqualificazione del Museo 

Civico;   

 

 



Dato atto quindi della necessità di noleggiare un wc chimico per disabili da collocare presso l’entrata 

provvisoria del Museo Civico in Galleria Ragazzi del ’99 dal 2 settembre 2013 al 31 marzo 2014; 

 

Condotta un’indagine di mercato e preso atto che il miglior preventivo per il noleggio, il trasporto, la 

pulizia e la riconsegna di un wc chimico per l’arco temporale indicato è stato prodotto, con nota 

protocollo generale n. 444345 del 23/07/2013, dalla ditta Visentin srl Unipersonale di Cassola (VI) 

per un importo complessivo di € 2.286,90 (iva inclusa) ritenuto congruo;  

 

Vista la nota 8/03/2013 prot. 15288 con cui la Fondazione Cariverona comunicava l’assegnazione di 

un contributo di € 150.000,00 a sostegno di progetti elaborati nel settore “Arte, Attività e Beni 

Culturali”; 

 

Richiamata la deliberazione G.C. 23/07/2013 n°168 “Fondazione Cariverona contributi 2013 nel 

settore arte attività e beni culturali” che approvava fra i progetti cui destinare tale contributo la 

realizzazione della mostra “Jodice Canova”; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n°1146/2013 con la quale, ex d.lgs 267/00 art 179 si è 

provveduto ad accertare al bilancio 2013, risorsa 982 l’importo di € 38.080,00, cifra che sommata ai 

precedenti accertamenti consente di raggiungere l’ammontare di € 80.000,00 assegnati dalla 

Fondazione Cariverona con la citata nota per le iniziative volte alla valorizzazione e promozione del 

patrimonio museale (tra cui in particolare la mostra Jodice e Canova presso il museo civico) e 

bibliotecario, alla tutela, alla conservazione dello stesso nonché  a rendere possibile la pubblica 

fruizione dei musei nelle giornate festive; 

 

Ritenuto pertanto di impegnare € 6.945,40, somma necessaria all’affidamento dei contratti con le 

ditte Gondrand, gruppo Fercam Spa di Bolzano e Visentin srl Unipersonale di Cassola (VI); 

 

Evidenziato che tali spese non sono soggette alle limitazioni previste dal d.l. 78/2010 in quanto 

finanziate dal contributo assegnato dalla Fondazione Cariverona nel settore arte ed attività culturali 

con nota 8/03/2013 prot. 15288; 

 

Rilevato che i servizi succitati rientrano tra quelli acquisibili in economia ai sensi della 

determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008 e ritenuto pertanto di procedere al loro 

affidamento; 

 

Evidenziato che tali contratti di appalto saranno perfezionati tramite scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in 

economia; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

1. non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate da 

Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quello che si intende acquisire; 

2. tali servizi non sono presenti nei metaprodotti inseriti nei cataloghi beni e servizi del MEPA; 

 

Richiamata la deliberazione consiliare 20/06/2013 n°52 "Approvazione del bilancio di previsione per 

l'esercizio finanziario 2013 e della relazione previsionale e programmatica del bilancio pluriennale 

2013/2015" legalmente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 2013 e i relativi allegati; 

 



Vista la deliberazione di Giunta Comunale 27/12/2012 n. 368 “Esercizio provvisorio 2013: 

esercizio, gestione e piano esecutivo di gestione provvisori” legalmente esecutiva; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

D E T E R M I N A  

 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente richiamate 

ed approvate, le seguenti prestazioni di servizi, impegnando la somma complessiva di € 6.945,40 

(comprensiva di Iva) ed imputandola secondo lo schema riportato: 

 

oggetto della prestazione Creditore CIG Importo 

(comprensivo 

di IVA) 

Capitolo 

(bilancio 2013) 

imballo a Milano delle opere 

della mostra “Jodice 

Canova”, fornitura e vendita 

di casse per le opere, trasporto 

da Milano a Bassano del 

Grappa, scarico e consegna 

delle opere con la successiva 

fase di apertura delle casse con 

disimballo 

Gondrand, gruppo 

Fercam Spa di 

Bolzano 

XA70A8E1AE € 4.658,50 tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 

scheda 800054 

Servizio di noleggio, trasporto, 

pulizia e riconsegna di un wc 

chimico dal 2 settembre 2013 

al 31 marzo 2014 

Visentin srl 

Unipersonale di 

Cassola (VI) 

X7F0A8E1AF € 2.286,90 tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 

scheda 800054 

 

2. di perfezionare tali contratti di appalto tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 

3. di liquidare e pagare le spese in argomento, su presentazione di regolari fatture, entro il limite 

massimo dei presenti impegni, previa verifica ed attestazione della regolarità qualitativa e 

quantitativa della prestazione da parte degli incaricati. 

4. di dare atto che tali spese non sono soggette alle limitazioni di cui al d.l. 78/2010 in quanto 

finanziate dal contributo assegnato dalla Fondazione Cariverona nel settore arte ed attività 

culturali con prot. 15288 dell’8.3.2013. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 



U 113559/0 
U 113560/0 
E 
INT 
PARZ 

460 

 
  
 
. 
 
. 
 


